
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 16 
 

 

Metepec, Estado de México a 29 de mayo de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 20ª Sesión ordinaria de fecha 

31 de mayo de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Novena Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/19/2023 

de fecha veinticuatro de mayo de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se emiten los Lineamientos para el 

funcionamiento  de la Subcomisión de Igualdad de Género, Erradicación  de la Violencia  

e Inclusión Social del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 16 
 

 

1.-  0168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en 

contra del Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  5193/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

3.-  5278/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

4.-  9862/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

5.-  Acumulados 12736/INFOEM/IP/RR/2022 y 12737/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.   

6.-  12950/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

7.-  12956/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.   

8.-  12983/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

9.-  13128/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

10.-  13136/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

11.-  13274/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 16 
 

 

12.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta del medio de 

impugnación 13288/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas de los recursos 

de revisión del 13289/INFOEM/IP/RR/2022 al 13295/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.   

13.-  13373/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

14.-  Acumulados 13498/INFOEM/IP/RR/2022 y 13499/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

15.-  13617/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

16.-  13724/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

17.-  14075/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

18.-  14094/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

19.-  14141/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Atenco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.   

20.-  14444/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de San Antonio la Isla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

21.-  14619/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 16 
 

 

22.-  Acumulados 14657/INFOEM/IP/RR/2022 y 14700/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Colegio de Educación Profesional 

Técnica, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

23.-  14820/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

24.-  14890/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

25.-  14970/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

26.-  15026/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

27.-  Acumulados 15058/INFOEM/IP/RR/2022, y 15059/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Tianguistenco, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

28.-  Acumulados en el que se propone ordenar la entrega de información en los 

medios de impugnación del  15104/INFOEM/IP/RR/2022 al 

15126/INFOEM/IP/RR/2022, del 15128/INFOEM/IP/RR/2022 al 

15135/INFOEM/IP/RR/2022 y del 15388/INFOEM/IP/RR/2022 al 

15390/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

29.-  Acumulados del 15207/INFOEM/IP/RR/2022 al 15214/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

30.-  15269/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

31.-  Acumulados 15277/INFOEM/IP/RR/2022, 15280/INFOEM/IP/RR/2022, 

15281/INFOEM/IP/RR/2022, 15374/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15381/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 16 
 

 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

32.-  15426/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

33.-  15592/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

34.-  Acumulados 15718/INFOEM/IP/RR/2022, 15719/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15720/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Villa del Carbón, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

35.-  15774/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

36.-  Acumulados 15784/INFOEM/IP/RR/2022 y 15785/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Ayuntamiento de Valle 

de Bravo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

37.-  15882/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

38.-  15920/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

39.-  15922/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Nezahualcóyotl (ODAPAS), siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

40.-  16375/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 16 
 

 

41.-  16380/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

42.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta del medio de 

impugnación  16394/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de 

revisión 16396/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de 

Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

43.-  16437/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

44.-  16447/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

45.-  16467/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

46.-  16484/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

47.-  16709/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

48.-  16774/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

49.-  16804/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

50.-  16859/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.   

51.-  17386/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 16 
 

 

52.-  17490/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

53.-  17626/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

54.-  0109/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Villa Victoria, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

55.-  0209/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

56.-  0423/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

57.-  0429/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

58.-  0624/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

59.-  0677/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta 

Ayuntamiento de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

60.-  0808/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M.,  , siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.   

61.-  0817/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Poder 

Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

62.-  0822/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 16 
 

 

63.-  0869/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

64.-  0903/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

65.-  0948/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

66.-  0987/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

67.-  1120/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

68.-  1246/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

69.-  1347/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

70.-  1389/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

71.-  1390/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

72.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

1392/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

1393/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

73.-  1451/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 16 
 

 

74.-  1584/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

75.-  1737/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

76.-  1765/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta  del 

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

77.-  1805/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido de la Revolución Democrática, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

78.-  1815/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.   

79.-  1876/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

80.-  1880/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la de 

la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

81.-  1932/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.   

82.-  2000/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

83.-  2012/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

84.-  2030/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.   

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 16 
 

 

85.-  2076/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

86.-  2116/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

87.-  2118/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

88.-  2125/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

89.-  2137/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

90.-  2167/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de San José del Rincón, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

91.-  2238/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

92.-  2327/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

93.-  2331/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

94.-  2366/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

95.-  2377/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 16 
 

 

96.-  2386/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

97.-  2406/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

98.-  2436/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.   

99.-  2441/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

100.-  2481/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

101.-  2536/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

102.-  2568/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

103.-  2628/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  14405/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 16 
 

 

2.-  Acumulados del 15249/INFOEM/IP/RR/2022 al 15251/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

3.-  15530/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

4.-  16059/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

5.-  17236/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

6.-  Acumulados en el que se propone sobreseer el recurso de revisión 

17314/INFOEM/IP/RR/2022, ordenar la entrega de información en el medio de 

impugnación 17321/INFOEM/IP/RR/2022 y los recursos de revisión 

17548/INFOEM/IP/RR/2022, 17573/INFOEM/IP/RR/2022, 

17599/INFOEM/IP/RR/2022, 17613/INFOEM/IP/RR/2022, 

17616/INFOEM/IP/RR/2022,  interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

7.-  17381/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

8.-  0962/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  1145/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.    

10.-  1255/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

11.-  1695/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

12.-  Acumulados del 2087/INFOEM/IP/RR/2023 al 2089/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 16 
 

 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz 

México, OPDAPAS, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

13.-  2239/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

14.-  2391/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Soyaniquilpan de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

15.-  2432/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

16.-  Acumulados 2444/INFOEM/IP/RR/2023 y 2445/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Xonacatlán, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

17.-  2456/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

18.-  2482/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Naucalpan de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

19.-  2488/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Nopaltepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

20.-  2506/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

21.-  2534/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tecnológico de 

Estudios Superiores de Chimalhuacán, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

22.-  2537/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

23.-  2538/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 16 
 

 

24.-  2539/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

25.-  2541/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  4008/INFOEM/ICR-220/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Atizapán la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

2.-  17555/INFOEM/ICR-171/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

3.-  1698/INFOEM/ICR-229/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta 

del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Extrañamientos Públicos por 

el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de transparencia de conformidad 

con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Atizapán, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 16 
 

 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como medida 

de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

8.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13607/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

 

9.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

10.- Asuntos Generales. 

 

10.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 20a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 20a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

5d 77 bf ed 7d d8 31 e7 8f a3 47 de bd b2 6e c9 e6 b2
7f fb 06 60 dc 2e b0 42 1d 53 20 eb 30 b5 ab e6 ac fd
36 56 dc 0a 65 e2 f9 c9 1c 9b 0e dc 33 63 67 2e 29 01
2e d7 84 a3 63 c8 ff 6d ac a1 7f 2c 1d f8 f4 fc dd d1 f0
44 2b 12 de 50 31 25 d6 ae 5f 46 03 88 b2 fe 8c b1 31
a7 ea 8a 27 23 9b c8 80 aa 37 da cd 3a 79 33 27 5f 2d
ff 58 70 7f 83 a5 04 85 57 d6 7f cf 71 db b8 13 f7 b0
5b e6 7c 34 6d 71 43 f8 df 42 d1 d7 79 b3 6e 75 82 a9
7c a8 81 fc 01 44 87 d1 68 3f 08 71 c8 a6 ad d2 34 0c
30 42 8b 10 f1 a8 29 29 3e 8e 2b 4a b5 5a 3f 96 36 e2
02 84 e1 e0 4f ce 5f fb ce 88 18 0d 5c 9d eb 06 14 7b
aa 3b e0 4a ea c5 69 4b 38 f8 45 e0 f4 e8 0f b3 ed 8f
4c e1 b8 40 c2 06 8c 5a ff 68 ae 17 34 c2 91 24 cb fd
b9 2c 7e ea 80 04 91 57 e1 0f 1e 4d cb ac 58 97 7d 2b
a9 88 7c

Página 16 de 16

LF
Z

q8
eD

W
ql

eC
9Z

kw
49

F
is

Q
G

x


